| Amplius autem matricibus feminarum horum animalium conveni- 40
 entes sunt figurae istius generis animalium et iacent prope intestinum
 35 sicut et in aliis animalibus: et in matricibus concipitur fetus: et hoc manifestum est in locustis || magnis | et in omnibus huius generis ani-

10 *Arist. Ζγα 16 p. 721 a 2*

3 et videtur per hoc *eqs.*] ἀλλ' οὐχ ὡς δργανον χρησίμου πρὸς τὴν γεν. non quia *Sc.* 6 Tamen *eqs.*] et adhuc non comparuit si hoc esset. propter generationem aut aliam causam *Sc.* = *Arist.* 19 cimices ἐμπίδες 19-20 muscilliones κώνωπες 24 latitudinem] ἀφίγησι δὲ ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον εἰπεῖν τὸ ἄρρεν εἰς τὸ θῆλυ οὐδὲν μὲροιν, ἀλλὰ τὸ θῆλυ εἰς τὸ ἄρρεν κἀνωθεν ἄνω 26 modis] ἐπὶ πολλῶν, καὶ περὶ τοῦ ἀναβαίνειν ὡσαύτως, τοῦναντίον δ' ἐπ' ἀλέγων.

malibus, quae magnitudinem habent manifestam. In aliis autem quae sunt anulosi corporis, hoc non manifestatur, propter parvitatem || corporum | eorum.

| Haec igitur est dispositio membrorum animalium quae generationi conveniunt, et causa quae in superius habitis || ubi de membris ⁵ animalium tractatum fecimus, | fuit obmissa.

| Reliquum autem est dicere de spermate et de natura et qualitate lactis: || eo quod haec etiam sint aliquid ad generationem facientia.

CAP. VIII.

10

Et est digressio declarans verum intellectum omnium quae de causis genitalium inducta sunt in antecedentibus capitulis.

41 Iterum autem resumentes a principio quaecumque de causis praeinductorum membrorum dicta sunt, dicimus ad faciliorem intellectum quod | animal generans in alio est masculinum || et activum in ¹⁵ generatione: quoniam potentia activa est quae facit in aliud. | Generans autem in se per aliud est femininum, || eo quod sic ab alio transmutari est potentiae passivae. | Si autem esset aliquid animal quod generaret ex se in seipso, || sicut quidam fingunt de fenice, | neque esset masculinum neque femininum sicut est planta. || Hoc autem esse ²⁰ non est possibile in animalibus secundum meam opinionem, nisi sint valde imperfecta et minuta, quia principium vitae quod est sensibilis anima vult habere aliquid in principiis generantibus, quod non habet vegetabile in plantis. Et si intellectus esset virtus in organo, oporteret ipsum in principiis generantibus aliquid habere, quod non habet sen- ²⁵ sibile. Nunc autem quia virtus separata est, datur a substantia separata operante in natura quae est causa prima aut intelligentia, sicut dixerunt quidam: sed de hiis in sequenti libro inquiretur.

42 Masculinum igitur et femininum sunt principia generationis. | Omnia autem animalia sanguinem habentia sive sint gressibilia, sive ³⁰ volatilia, sive etiam saltantia, distinguuntur per sexum masculinum et femininum. Anulosorum autem || quaedam distinguuntur per sexum: | quaedam autem regenerantur per putrefactionem || aliorum. | Ea autem quae de numero anulosorum sexum habent, <habent> quidem sexuum permutationem in coitu, sed non pariunt sibi simile quaedam eorum, || et ³⁵ talem partum gusanem antiqui Arabes vocaverunt. | Quae autem pariunt sibi simile, sunt de numero eorum quae sibi similia generant. Cum autem generat sibi dissimile, haec generatio non est infinita sine termino semper per dissimilia. || Natura enim ponit terminum et desiderat finem in omnibus et abhorret infinitum: propter quod dicimus ⁴⁰

15 *Avicen. de animal. XV 1 f. 47 v*

34 <habent> *edd., deest C, quidem] etiam m. 3 sup. lin.*

quod | quaedam animalium sunt quae generant generatione completa, quaedam autem generant generatione incompleta: || et haec divisio est tam ovantium quam aliter generantium et est generaliter omnia generantia complectens. | Quaedam enim ovantium pariunt ova com-
 5 pleta sicut aves: quaedam autem incompleta sicut pisces. Ova enim 43 piscium crescunt postquam de utero eiciuntur: propter quod rationale est anulosum in terra per putrefactionem generatum, || sicut sunt scarabei rubei qui in principio aestatis in mense Madio folia corrodunt, | non generant partum aliquem: sed ova facere, quae tamen
 10 postea in partum || informem | mutantur, qui || vermis vel | gusanis vocatur: et probabile est quod etiam gusanis illi ad similitudinem speciei primae revertantur et accipiant speciem primi sui parentis. Non enim stat generatio ipsius in gusanibus secundum illum modum quia generatio redit ad univocum generanti secundum illum modum:
 15 quia aliter non esset virtus salvativa speciei et generis sui. || Et hoc quidem pro certo verum est: quia iam experimento investigavi nidum apicule, et inveni plures qui in parte erant vermes et in parte apes ex gusanibus incipientes formari. | Hoc tamen ampliori inquisitione indiget in quibusdam marinis || quae sunt valde imperfecta.

20 | Huius autem quod de anulosis dictum est, signum est quod, 44 sicut dicit Avicenna, in civitate Sarracenorum || in provincia Coratheny | in civitate quae Scealikan lingua eorum vocatur, post pluviam magnam quae fuit ibi, apparuerunt bombices per multa milliaria terram cooperientes: et quilibet illorum super se texuit sericum et ex illo
 25 postea a latere perforantes sericum exiverunt volantes, et fecerunt semen: sericum tamen quod fecerunt, non erat continuorum filorum || et erat fragile | nec poterat reduci ad continuitatem filorum ¶ per fol. 241r aliquod genus calamistri || sive instrumenti aut artis per quae continuatur aliud sericum, | et propter hoc non curaverunt indigenae terrae
 30 colligere de semine. Probabile tamen est quod si pullis illorum bombicum data fuissent bona folia mori, ad completam speciem bombicum redivissent et tunc generassent bonum sericum.

| Gusanes autem generantur per apes et per ea quae in circuitu 45 candelaevolant, et per locustas quasdam et per bombices: et haec
 35 postea cum completa fuerint, ad suam speciem revertuntur per ova videlicet perfectorum. Ad speciem autem generans, perfectum vocatur. Generatio autem sic fit quod primo haec animalia faciunt ova, et ex illis fiunt gusanis, et ex gusanibus fit prima species generans. Et haec omnia media quidam non videntes opinati sunt ex talibus non nisi

20 *Avicen. de animal. XV 1 f. 47v*

8 scarabei; *Gloss. (sc. XIV) maycheuer* 9 generant *B generant an*
 generare? *C generare edd. generat Avicen.* facere *corr. in faciunt m. 2*
 15 Et hoc—18 formari *in marg. m. 1* 30 si *sup. lin. m. 2.*

gusanos generari. Dicit autem Avicenna, quod amicum habuit qui fecit scorpiones || ex putrefactione quorundam lignorum: | et illi scorpiones generaverunt alios scorpiones. Nullo autem modo credibile est quod aliqua genere<n>tur per aliquam virtutem generativam || in putrefactis; | et non possit alio modo magis naturali generari. Licet enim generatio sit ad conservandam speciem, tamen non generatur nisi individuum quod
 46 post || complementum suum | incipit generare. Si autem ponamus homines aut ex voluntate aut ex peste aëris vel alia causa suspendi a generatione aut etiam mori omnes et tunc ponamus quocumque modo hominem fieri || et habere eum feminam: | ipse generabit homines || per
 10 coitum non obstante eo quod per coitum non est generatus: | quia actio illa hominis iuvat generationem in hoc quod facit generantem qui habet potentiam generativam. || Sic omni eodem modo dicemus quaedam animalia non ex coitu fieri, quae tamen postea veram per-
 15 conmixtionem seminum habent generationem, salvando speciem suam. | In uno enim quodam rivo qui Iacton Arabice vocatur, castor aliquando apparuit: qui tamen rivus fuit pauci temporis, et distabat rivus per maxima distantia ab omnibus locis in quibus erant castores: et ideo probabilius est castorem ibidem || virtute stellarum | esse procreatum. Hoc autem saepe apparet in aquis novis in quibus nascuntur
 20 pisces, cum numquam ante fuerint, || nec ab hominibus sint impositi: et illi pisces postea ex semine generant pisces alios.

47 | Hiis autem obmissis redeamus ad propositum dicentes quod mas a femina differt in situ testiculorum et matricis: et quando maribus secantur testiculi || corporis, | mutant corporis complexionem. Et
 25 causa quidem huius est, quia complexio masculina est manans in omnia membra praeter cor ab unico membro. Manat autem maxime a testiculis in membra in proprio et completo effectu testiculorum et hoc est in coitu cum muliere: et ideo amputato membro illo, necesse est mutari omnium membrorum complexionem: et hoc quidem si am-
 30 putabitur ante ortum pilorum, non oriuntur pili in locis ubi oriuntur maribus || et non feminae sicut in barba | et vox mutatur a similitudine vocis virorum. Si autem ementulatio fiat post ortum pilorum radicatum in suo situ, non in toto auferentur pili neque vox in toto mutabitur.

| Sunt autem quidam masculorum in generibus animalium testiculos omnino non habentes et hii sunt velocissimi coitus, eo quod semen in eis subito et recte descendit, sicut est in piscibus testiculos non habentibus: in hiis tamen oportet duas vias rectas esse, || per
 40 quas sperma descendit.

1 *Avicen. U.*

3 *sup. quod: species m. 3*
 i *sup. lin. m. 2.*

16 Iacton] iactam *Avicen. U.*

27 uncoⁱ

| Amplius testiculi in quibusdam animalibus testiculos habenti- 48
 bus non sunt pars viarum spermatis, sed sunt divisi a viis. Veretri
 autem principium habent a ligamentis nascentibus ex osse pectinis
 et sua carne: et est veretrum raræ substantiæ valde et ideo tendi-
 5 tur facile per spiritum subintrantem in ipsum quando opus est, et
 remissum iterum cadet, cum fuerit opus. Erigitur autem propter duas
 utilitates, quod videlicet facilius intret vulvam, et ut rectius semen
 proiciat ad os matricis interius. Emissio enim spermatis ex recto est
 aequalis || in medio unde sugi potest et non ad latus, unde non sugi-
 10 tur a matrice.

| Amplius autem duæ extremitates capitis veretri ¶ habent *fol. 241v*
 declinationem ad unum || et idem | eo quod curta sit corda per quam
 ligatur. Corda autem illa facta est propter pulcritudinem quidem, et
 ad hoc quod sustineat virgam ne continuæ sit erectionis, || si materia
 15 esset dura sicut os, ex qua est facta virga. Nodus autem virgæ | et
 incisio quæ est post caput eius, est propter melius, || ut melius circum-
 volvatur a vulva et totum abstrahatur semen a capite ipsius.

| Amplius autem cuius virga est multum longa, paucae est 49
 generationis quia propter longitudinem alteratur semen eo quod est
 20 valde facilis alterationis, quando recedit a loco suæ generationis.
 Matrix autem posita est posterius vesica et ante intestina, ut culci-
 tretur inter hæc duo et custodiatur propter creaturam || quæ forma-
 tur in ipsa.

De musculis autem virgam moventibus in anathomia satis dic-
 25 tum est. | Duo tamen sunt paria principalia quæ movent eam.
 Unius quidem paris musculi sunt ex duabus partibus virgæ et cum
 extenduntur, ampliuntur viae et rectificantur, ut sperma velociter
 exeat. Aliud autem nascitur ex osse pectinis et continuatur cum
 radice veretri ex transverso: et cum sua extensio fuerit aequalis, erit
 30 tensio virgæ recta: et sic semper tensio virgæ motus sequitur
 musculorum.

| Amplius autem testiculi pendentes facti sunt, ut ordo vasorum 50
 spermaticorum sit utilior. Vasa enim hæc tortuosa facta sunt, ut
 retardata in eis materia spermatis melius digeratur, ut sic perfectior
 35 ex ipso spermate sit generatio. Est autem utile praeter hoc ut ordi-
 nate eiciatur sperma ne nimis festinet ad exitum || in quacumque
 libidine hominis, | sicut facit in quibusdam brutis. Aliquando tamen
 gravitatem inducit, eo quod ab eiectione retardatur: propter quod
 etiam non absolute est istud naturæ auxilium, sed illud propter quod
 40 principaliter factum est quod dictum est, ut melius videlicet digera-
 tur, et sic melius proficiat generationi. Non enim est inconveniens

24 *Alb. I 2. 16*12 unum] imum *Avicen.* 15 nod'uf *C.*

eiusdem rei plures esse secundum naturam utilitates. Quod autem in praehabitis diximus, testiculos exire a viis spermatis non ita intelligimus quod testiculi non conferant ad spermatis generationem, sed potius ideo dictum est quod substantia spermatis, est diversa a substantia || vasorum et | viarum quae continuantur cum 5 testiculis. Non enim testiculus est via, sed potius viarum sustentamentum, eo quod viae diriguntur ad testes, sicut vere dicit medicus.

51 | Amplius autem quando castrantur animalia, contrahuntur nervi et venae in sursum et separantur a veretro: propter quod per eos 10 non curret ad virgam materia spermatis. Taurus tamen ementulatus statim post coivit et generavit eo quod materia ante descenderat ad didimos sicut superius diximus.

| Amplius autem omne carens crure, caret virga et testiculis: propter quod etiam pisces veretrum non habent: et horum ova extra 15 complentur || per semen masculi quia carens virga in feminam semen proicere non potest. | Propter carentiam autem huiusmodi membrorum etiam semina arborum extra complentur.

| Amplius autem instrumentum quod habent feminae animalium, est matrix: et est quoddam principium generationis creaturae cui 20 virga in masculo respondet et est proportionatum illi. Sed in altero illorum est completa materia generationis et exit extra, in altero autem diminuta et retenta intus: || et est sicut in anathomia diximus | quasi oecum in mare sic matrix in femina, et quasi veretrum sic collum matricis et vulva et duo testiculi mulieris sunt sicut duo 25 testiculi virorum: sed in viris sunt maioris quantitatis et longioris cum rotunditate || detenti et exterius. | In mulieribus autem sunt || minores et lati magis quam rotundi et sunt curti et | interius.

52 | Amplius autem sicut mares habent vasa spermatis inter locum exitus urinae in radice virgae, ita mulieres habent inter testiculos et 30 orificium matricis quaedam vasa dindimalia: Sed in maribus incipit sperma in testiculo et elevatur in sursum et figit se || ponendo | in quandam concavitatem a qua pendent testiculi, et post tortuose descendit inferius et completur secundum spermatice digestionem || sic curve | reversum, quousque exeat per viam quae est in radice virgae 35 a duabus partibus, qui locus propinquus est collo vesicae: et hoc quidem longum est in maribus, curtum autem in mulieribus || eo quod collum vesicae mulierum est curtum. | Sperma autem in mulieribus procedit a duobus testiculis sicut duo cornua et expanse || procedit:

4 post substantia del. testiculorum m. 1 10 eos corr. ex eas m. 1
13 didimos διδυμοι 24 oecum = ὄχος 28 curti et interius in marg.
m. 2 pro curti et interius m. 1 31 dindimalia = διδυμοι 39 expanse]
expanse et vadunt in aspectum uricidum Avicen.

| et harum duarum viarum capita continuantur cum testiculis et constringuntur in delectatione ¶ coitus || et concupiscentia coitus quae est ante delectationem, | et protendunt aequaliter orificium matricis. Cum enim contrahuntur a duabus partibus, aperitur orificium matricis et ampliatur et sugit sperma. Haec autem sunt breviora sibi consimilibus quae sunt in maribus.

| Amplius autem differunt in hoc quod vasa spermatis in mulieribus continuantur cum testiculis et transeunt ad additamenta cornualia quiddam quod nascitur ab utroque testiculo et vomitat sperma intra vas: et || haec duo sic a testiculis nata | vocantur vomitantia sperma. Vasa vero spermatis ista in mulieribus cum testiculis continuantur, eo quod haec vasa in mulieribus ad mollietatem accedunt et lenitatem. Non enim fuit opus ut essent dura neque etiam quod membrana illorum dura esset, eo quod bene cooperiuntur, neque indigent longitudine sicut in maribus. Sed in viris nocumentum afferret, si haec cum testiculis fuissent continuata quia constrictione sua laesionem intulissent: propter quod medium inter illa positum est.

| Amplius autem secundum Aristotelem vasa spermatis in mulieribus evomitant || sperma | ante orificium || matricis interius | iuxta foramen || virgae quae est collum | vesicae suae. Hoc autem non bene certificatur nisi per || anathomiam et | inspectionem mulierum. || Signum tamen] est huius quod cum mulier extremitatem virgae suae movet trahendo manu, quod sentit delectationem coitus et polluitur. | Cum autem illuc proicitur sperma, orificium matricis statim ut senserit proprium sperma, festinat ad sugendum ipsum et cum ipso sugit sperma maris eo quod ambo cadunt in unum locum. Si autem matrix esset attractiva spermatis maris per se sine spermate proprio, et sic naturaliter non attraheret nisi sperma viri, accideret quod semper aequaliter matrix intenderet attrahere sperma viri: || et tunc non esset necesse mulierem emittere sperma in coitu quod falsum est secundum Galienum licet secundum Aristotelem videatur verum esse, et de hoc inferius quaeretur et superius quaedam de hiis dicta sunt. | Oportet igitur, quod sperma viri sit excitativum proprii spermatis, et sic simul in una hora duas matrix complet operationes, eiectionem videlicet proprii spermatis et requisitionem alterius. In hac tamen re multum credendum mulieribus discretis in natura et modo coitus.

| Amplius autem quidam antiquorum sapientum tradiderunt, quod via exitus spermatis mulierum || praecipue et etiam virorum | est valde

31 *Galen. de sperm. II 1; de usu part. XIV 7*

8 transeunt] transit *Avicen.* ante cornualia del. quaedam; post de quibus diximus *m. 1 17* medium eqs.] medium quod dicitur anendor et venit vomitata ad digestionem illius secundum medicos *Avicen.* 18 et secundum magistrum primum *Avicen. II.* 30 secundum Gal.—32 dicta sunt in marg. *m. 1 37* et est testimonium sapientis primi *Avicen.*

stricta: et circumstant eam in circuitu et cooperiunt carnes glandulosae: et carnes illae glandulosae et collum vesicae emittunt a se quasdam humiditates calidas, quae venientes ad orificium matricis, stimulant ad luxuriam: || et istae humiditates sunt albae tenues.

| Amplius autem sperma in maribus est magis digestum et venit ⁵ ad testiculos per venas tortuosas multas sicut sint rami quidam: et hee venae portant eis sanguinem qui digeritur et alteratur quousque testiculis similetur et humiditati quae est in eis: praecipue tamen assimilatur spiritui aëreo qui ibi generatur, || et per illum albescit sicut spuma gracilis. ¹⁰

| Amplius matrix creata est ex venis multis qui ramificantur in substantia eius ex quibus manat embrionum sustentatio: menstruum enim descendit per illas. Ligatur autem matrix fortibus loris cum dorso || ne decidat.

⁵⁶ | Adhuc etiam facta est ex substantia nervosa eo quod multa ¹⁵ saepe indiget extensione in incremento fetus et diminutione indiget in exitu partus: || ex hoc enim habet | quod inculcatur super fetum in tempore partus || et premit ipsum ut exeat. | Sua autem concavitas non completur nisi sit nervosa telaris sicut et duarum mamillarum completur concavitas in sua quantitate. Si enim haec opera fetus et ²⁰ partus non essent, nulla esset indigentia matricis et mamillarum.

| Amplius autem in hominibus matrix habet duas tunicas || et duas divisiones sicut diximus in anathomia. | In aliis autem animalibus divisiones eius sunt secundum numerum mamillarum. ||

Amplius autem ovantia etiam habent matricis: | sed ovantium ²⁵ quaedam sunt quae intra complent sua ova: quaedam autem sunt quae ponunt ea intra et emittunt || animalia | foras: quaedam autem ex toto complent ea foris sicut pisces: quae autem ovant primo et postea pariunt animal, exit animal ex ovo in inferiori matricis: quia si superius exiret, comprimeret diafracma et propter longitudinem ³⁰ viae fieret gravis partus.

| Amplius autem ea quae sunt mollis cutis, facit ova || et ponit ea | extra: quod autem est durae pellis, non habet ova posita foris: *fol. 242v* sed animalia ¶ talia habent in circuitu testeeae pellis suae quasdam concavitates in quibus reponunt et tegunt ova sua. ³⁵

⁵⁷ | Amplius autem fere omnia ovantia sunt talia, quod non habent separatam viam urinae a via stercoris praeter tortucam quae habet vesicam sicut et in ante habitis diximus.

| Amplius autem quaedam ovantium coeunt manifeste sicut aves: quaedam autem non faciunt || nisi quod impingunt ad se invicem et ⁴⁰

²⁵ *Avicen. de animal. XV 2 f. 48v*

⁹ aereo *in ras.* ¹⁸ non *sup. lin. m. 2* ¹⁹ nisi sit *eqs.] nisi cum complemento corporis Avicen.* ³² ante cutis *del. teste m. 1.* ⁴⁰ quod *sup. lin. m. 2.*

contingunt se in loco exitus ovorum et spermatis | et contactus extremitatum suarum est eis pro coitu: quaedam etiam involvunt se ad invicem: quaedam etiam anulorum non coeunt aliquo modo, sed generant se || ex se ipsis sicut plantae.

5 | Amplius quaedam coeuntium ovantium minoris sunt quantitatis in sexu feminino quam masculino, || sicut est in multis avibus rapacibus et aliis quibusdam. Sed generaliter quando aves coeunt, femina supponit dorsum masculo et mas intorquet caudam sub caudam feminae: et femina erigit caudam et parat porum per quem concipit et sugit
10 sperma masculi ab exteriori poro.

Et per haec dicta patet intellectus omnium quae de membris genitalibus marium et feminarum in hoc libro dicta sunt a principio.

Tractatus secundus quinti decimi libri de animalibus qui est de natura spermatis.

CAP I.

15

De quaestionibus quae sunt de spermate, et an sperma decindatur ab omnibus membris per quem modum dixit Plato.

Nunc autem superest loqui de spermate et natura ipsius. 58

| Manifestum autem est ad sensum quod a quibusdam animalibus sperma exit, || sed latet utrum exeat ab aliis. | Sanguinem enim habentia omnia spermatizant: sed ea quae sunt anulosi corporis et quae sunt de genere malakye, in pluribus non manifeste sperma habere inveniuntur. Quaerendum igitur in primis est an omnes animalium mares spermatizant || an non; | et || si concessum fuerit quosdam
20 non spermatizare, quaerendum erit | quare quidam || animalium | mares spermatizant, et quidam non.

| Amplius autem quaerendum est an feminae spermatizent et || si spermatizant, propter quid spermatizant, et | quae sit convenientia spermatis earum ad generationem. ||

30 Adhuc autem considerandum est quae est spermatis convenientia ad generationem et quae est natura ipsius universaliter et quae est natura menstrui in animalibus a quibus exit huiusmodi humiditas.

| Est una quaedam de hiis opinio eorum qui || genituram principium esse dixerunt generationis, genituram sperma vocantes. Hii
35 enim | dicunt omne quod generatur, a spermate nasci, et quod omne sperma distillat a gignentibus, || nec unquam generatio fieri potest sine huiusmodi distillatione: propter quod etiam Venerem natam a

19 *Arist. Zya 17 p. 721 a 30*

5 minoris *CBDP* maioris *LAO* mas est melior femina propter maius conveniens *Avicen.* 7 Et femina emittit masculo caudam secundum quod

sugat membrum a quo concipit. *Avicen.* 30 post quae est *del.* natura *m. 1.*

spuma testiculorum esse testantur et hanc esse deam et principium omnis generationis, et deorum filios et nepotes, et deorum patres ab huiusmodi dicunt natos esse commixtione.

| Inquiramus igitur in primis utrum mas et femina ambo spermatizent, aut alter ipsorum tantum, et utrum sperma universaliter exeat a toto et omnibus membris corporis, aut non. || Quidam enim dicunt | quod aut non debet decindi a toto corpore, aut non debet esse duplicis naturae, scilicet quod decindatur a mare et a femina. Propter quod in hac dubitatione considerandum est et inquirendum utrum decindatur a toto corpore et quomodo. Multi enim sicut praediximus,¹⁰ opinati sunt quod sua decisio sit a toto corpore: ad quod etiam probandum quadruplex inducunt testimonium.

60 | Quorum primum est delectationis fortitudo et vehementia: || supponunt enim hii | quod delectatio quae est ab omnibus membris, fortior est || et vehementior | quam ea quae est a paucis. || Cum enim¹⁵ ut dicunt, delectatio est profundatio et generatio convenientis in sensibilem animam, ut Plato dicit, maxima delectationum erit secundum generationem convenientis in omnia organa sensibilis animae. Haec autem sunt omnia membra corporis. Decinditur igitur sperma ab omnibus membris corporis.²⁰

| Secundum autem testimonium est ex hoc quod accidit || generatis | ex generatione: multotiens enim || imperfectum | generatur ab imperfecto, || sicut multotiens canis carens cauda generat non caudatum filium: et de avibus est similiter: | a membro enim quod deest generanti non exit sperma: et ideo deest idem membrum in generato²⁵ ut dicunt.

| Tertium autem testimonium est similitudo geniti et generantis quae frequenter fit secundum totum corpus et non secundum partem tantum: huius enim secundum omnia membra similitudinis dicunt aliam non posse esse causam nisi decisionem spermatis ab omnibus³⁰ membris.

61 | Quartum autem testimonium sumunt a sillogismo, dicentes rectum esse quod sperma decindatur ab omnibus membris. || Idem enim est totum quod omnes suae partes. | Constat autem sperma decindi a toto generante primo || et proximo: | quoniam illud totum habet sperma, et³⁵ multitudinem spermatis habet tantam quae sufficit ad generationem
fol. 243 r ¶ omnium membrorum || similium et dissimilium generati.

| Haec autem testimonia dicunt sufficere hii qui istam sustinent positionem, et praecipue hoc quod dictum est de assimilatione generantis et geniti: haec enim frequenter non est tantum in substantiali-⁴⁰

17 *Phileb.* 32 b *Arist. H η 12 p. 1152 b 13*

10 corpore] corpore et si non exiret a toto *Sc.* = *Arist.* 13 delectationis *corr. in -um m. 3 -is Sc.*

bus, sed etiam in accidentalibus || quae consequuntur substantiam.
 | Multi enim natorum habent in corpore maculas || progenitorum suorum
 et habent eas in eisdem locis, | ita quod etiam aliquando cicatrices
 vulnerum patris effigiari videntur in corpore filii et in eisdem locis
 5 in quibus sunt in corpore patris. Quidam enim natus || ut dicit Ari-
 stoteles, | omnino simile signum habuit in brachio, ei quod ante erat
 in brachio patris sui, quod accidisse dicit in provincia Alkydoz
 vocata: et videbatur divisum non adunatum, || sed sparsum in
 brachio nati sicut erat in brachio patris. | Ex hiis igitur rationibus
 10 hii confitentur hoc quod dictum est, quod videlicet sperma ab omnibus
 membris decindatur. ||

Videntur autem hii ponere quod partes spermatis determinatae 62
 habeant virtutes membrorum a quibus decinduntur, et per speciales
 et partiales virtutes partium spermatis, quaelibet operetur membrum
 15 unum ex parte spermatis in qua est: ita quod non sit una universalis
 virtus formativa in spermate quae operetur totum ex uno aliquo quod
 est principium totius sicut cor dicitur esse: quia aliter praeinducta
 nichil valerent testimonia, nisi ita intelligerent hoc quod induxerunt.
 Fuit autem haec positio Platonis et sequacium eius qui multas animas
 20 esse ponebant in quolibet corpore secundum divisionem membrorum
 principalium.

| Si quis autem haec subtiliter consideraverit, inveniet procul 63
 dubio rem contrario modo se habere quam hii dicunt: nec est difficile
 omnibus hiis quae induxerunt, contradicere. Ratio enim || cui magis
 25 innituntur, quae | ex similitudine nati ad generantem, non stabilit istam
 positionem. Saepe enim natus similis est genitori suo in pilis et un-
 guibus et voce || et huiusmodi partibus | a quibus impossibile est sperma
 decindi. Amplius autem multi generantes neque pilos habent neque
 barbam: et si sperma decinditur a quolibet membro || simili et dissi-
 30 mili, | quomodo diceremus || quod nati haberent pilos et barbam: et
 | hoc || tamen frequenter videmus | fieri in natis. Amplius autem frequen-
 tissime contingit, quod natus || non | assimilatur patri || vel matri, sed
 potius | avo vel proavo aliquando quorum nulla pars seminis est in
 ipso. Amplius autem similitudo haec aliquando est || ad eum qui prae-
 35 cessit | ante plures generationes: sicut fertur ab Aristotele accidisse
 in regione Ylas vocata ubi quaedam mulier coivit cum Ethiope et
 albam peperit filiam, et postea || per virum suum | concepit illa filia
 alba et peperit || per album virum | filiam nigram. Amplius contra de-
 fensores huius opinionis obicitur a similitudine arborum. Si enim semen
 40 arborum decindatur ab omnibus partibus arborum, videbitur incon-

5-6 *Arist. U. p. 721 b 32* 19 *Plato?* 22 *Arist. Zγa 18 p. 722 a 1*

8 *Alkydoz*] *halleden Sc. ἐν Χαλκηδόνι* 24 *Ratio*] *ratiocinatio Sc.*

25 *post quae edd. ÷ m. post* 36 *Ylas ἐν Ἡλίδι.*

veniens eo quod quaedam partes arborum sunt diminutae, quaedam autem necdum ortae sunt in ipsis et quaedam sunt quae non applicantur eis || in ramis a quibus exit fructus et semen: | et oportet etiam quod decinderetur semen ex corticibus fructum et || semen | continentibus, || quia tales cortices in alio operantur, | si ponatur decindi de qualibet 5 parte: || quae omnia sunt absurda.

64 | Adhuc autem quaerere oportet, utrum decindatur ex membris consimilibus tantum, verbi gratia utrum decindatur ex carne et osse venis et nervis et cordis et ligamentis, aut etiam decindatur ex membris organicis sicut ex facie manibus et pedibus. Si enim exeat sperma 10 ex altero genere istorum membrorum, tunc || secundum istam positionem | in illis tantum debet esse similis natus generanti: ut si exit ex officialibus, assimilabitur natus generanti in officialibus tantum, in facie videlicet et manibus et pedibus: || hoc autem absurdum est.

| Manifestum est ergo quod similitudo non est propter decin- 15 sionem spermatis a toto corpore, sed propter aliam causam quam nos in antehabitis istius scientiae assignavimus.

65 | Si enim dicatur sperma decindi a consimilibus membris || omnibus, | eo quod membra similia || secundum viam compositionis | sunt ante officialia, eo quod compositio ipsorum est in facie et manibus: 20 tunc deberet natus in hiis semper parenti assimilari, ita quod similis esset in carne et unguibus || et aliis partibus similibus. | Si autem dicatur quod sperma exit ex utrisque membris, tunc quaeritur ab eis, qui sit modus generationis. Nos enim videmus officialia membra componi ex similibus. Si ergo sperma exit ab utrisque, prius debet de- 25 cindi a similibus || et posterius ab officialibus: | quin imo dignius est, ut exeat ex simplicibus quam ex compositis: || quia composita non sunt nisi compositio simplicium: | sicut si diceremus quod aliquid exit a nomine || vel oratione | ¶ oportet quod exeat ex sillabis, || quae sunt partes nominis et orationis: | et similiter quod exit ex sillabis, oportet 30 quod exeat ex litterarum elementis. Similiter igitur || si dicatur quod sperma exit a toto corpore, | oportet quod || exeat a membris similibus et dissimilibus: et si exit ex illis, oportet quod exeat ex partibus illarum partium primis, et sic | exhibit ex elementis: propter exitum autem ex illis non oportet quod sit aliqua similitudo generati ad parentem: ergo 35 per similitudinem natorum ad parentes non probatur sperma exire a toto corpore. ||

Haec igitur Platonis opinio non continet veritatem.

29 nomine] nomine scripto *Sc.*

CAP. II.

An sperma decindatur a toto corpore sicut dixerunt Empedocles
et Anaxagoras.

Sunt autem adhuc et aliae duae opiniones confitentes sperma 66
5 a corpore generantium decindi, Empedoclis videlicet et Anaxagorae,
de quibus oportet inquiri.

Dicebat enim Empedocles ita sperma decindi a toto quod omnia
membra similia et dissimilia sunt in eo actu, sed non continuata neque
visibilia: ita quod etiam in spermate geminorum sunt capita utriusque
10 geminorum ad suas cervices non continuata. Iste enim est de illis
qui ponit omnia esse in omnibus sive sint similia sive dissimilia. Lis
autem et amicitia dispergendo et congregando continuant unumquodque
membrum ad id quod est sibi congruum, et dividunt ipsum ab eo
quod est sibi incongruum.

15 Anaxagoras autem dicebat sperma esse decisum ex omnibus
similibus membris et in ipso esse omnia similia actu, sicut esse ipsum
dicit carnem invisibilem ex carne visibili generantis et sanguinem ex
sanguine et os ex osse et sic de aliis, et quia haec latent in sper-
mate, ideo dicit intellectum separare et coniungere convenientia ab
20 inconvenientibus.

Si ergo sic dicatur sicut isti dicunt, tunc oportet quod membra 67
illa quae dicunt esse in semine, aut sint divisa aut continuata et con-
iuncta. | Si autem sunt divisa, non possunt vivere, || quoniam vita non
convenit nisi organico coniuncto: et si non vivit, tunc non est ex toto
25 vivo, neque generatur ex ipso totum vivum secundum istos. | Si autem
membra sint continuata || ad invicem, tunc sperma erit corpus orga-
nicum vivum: et tale est animal: ergo | sperma erit parvum animal, ||
quod est absurdum.

| Amplius autem qualiter se habebit sperma duorum coniunctum,
30 sicut sperma mulieris coniungitur cum spermate viri? Si enim utrumque
istorum decinditur a toto corpore feminae et a toto corpore maris,
oportet quod natus ex spermate in omnibus membris habeat || expressam
| similitudinem feminae et similitudinem maris: ergo sicut iam ante
diximus, non est unum || animal, | sed duo: et ex hiis duobus duo ge-
35 nerabuntur animalia: || quoniam unum non agit in aliud secundum
istos: sed a membris quae sunt in spermate, habent virtutem forma-
tivam sive distinctivam et non a testiculis.

| Si autem hoc modo dicat aliquis, erit absque dubio conveniens 68
sermo Empedoclis. Hic enim opinatur quod in mare et femina est
40 quaedam natura || essentialem | habens similitudinem naturae, || in qua

23 *Arist. Z γ a 18 p. 722 b 3*

24 nisi *sup. lin. m. 1* 30 viri *in marg. m. 2* 39 et femina *in*
marg. m. 2 εν τῷ ἀρρενι καὶ τῷ θήλει οἶον σύμβολον εἶναι.

sunt mas et femina, | et quod totum sperma non exit ex altero generantium, || sed ex toto corpore utriusque, | cum tamen natura membrorum sit distincta, || et quod a distinctis naturis profluit, videtur distinctam habere figuram et virtutem et operationem.

| Amplius autem qua de causa femina per se solam non gignit, ⁵ si sperma exit a membris, || et habet virtutem ab illis? quin immo sola debet concipere femina et parere, eo quod sperma formativam habet a membris, | et in ipsa femina est receptaculum || matricis in qua embrion formari poterit et compleri: et nichil amplius exigitur ad generationem. | Videtur autem ex hiis alterum duorum sequi necessario, ¹⁰ scilicet quod aut sperma non exit a toto corpore, aut sicut diximus, exit ex utroque || parente, mare scilicet et femina. | Et huius signum est, quia generatio non fit sine coitu, || ut ambo spermata sint simul: | et tunc sequentur inconvenientia quae supra diximus.

⁶⁹ | Amplius autem inconveniens hoc esse videtur, quia quandoque ¹⁵ est unum sperma multorum || geminorum sive | filiorum et tunc oporteret quod in illo spermate ¶ salvarentur membra distincta, || licet invisibilia. | Et || quia membra distincta habent virtutes et potentias ad vitae operationes, | oporteret quod ipsa essent animata: || quia sicut anima tota est enthelechia totius corporis, ita partes sunt enthelechyae ²⁰ partium: quia si oculus esset animal, visus esset anima eius sicut diximus in libro de Anima. | Hoc tamen dixit Empedocles asserens quod || in semine | essent capita || geminorum | sine continuitate cervicis quae postea per amicitiam continuata sunt. Manifestum est autem quod || sic in semine | non possunt salvari membra anima carentia || ²⁵ non continua: quia tunc non operarentur secundum vitae potentiam, sicut dixit Empedocles. | Similiter constat quod non est animal: || quia animal secundum Empedoclem et secundum veritatem non est nisi ⁷⁰ ex organis multis continuatis et compositis. | Neque iterum potest dici, quod illa membra sint multa animalia, || ita quod quodlibet per se sit ³⁰ animal sicut diximus, quod si oculus esset animal, visus esset anima ipsius: sic enim non potest dici, quod membra quae secundum Empedoclem sunt in semine, sint multa animalia | quae continuantur || et ordinantur | ad invicem ad constituendum unum ex multis || animalibus compositum: | talis enim sermo non ponitur, nisi ab eo qui opi- ³⁵ natur quod sperma exit a corpore || in substantia membro sicut diximus,

22 *Alb. u. II 1, 3*

22 dixit Empedocles] sicut generavit Empedocles ex amore quando finxit quod multa capita generabantur sine collo. Deinde dixit quod sunt continua *cf. Arist. u. p. 722 b 19 ante asserens del. asseres m. 1* ²³ semine *sup. lin. m. 3 pro delete seū m. 1 post sine del. cervicis m. 1* -i- *sup. lin. m. 2* ²⁹ ex *sup. lin. m. 1* ³⁶ sicut diximus *eqs.*] sicut accidit orienti ex terra et hoc est ex amore *ἡσπερ τότε ἐν τῇ γῆ ἐπὶ τῆς φιλότιμος.*

quod aliquid quod clausum erat in terra, non sicut in materia, sed sicut in loco oritur ex ipsa quando effoditur et deducitur ad lucem: et talem ortum spermatis in omnibus membris insimul congregatis dixit Empedocles esse ex amicitia congregante membra in unam spermatis substantiam: | et secundum hanc positionem sperma || erit membrum latens quod | exivit a membris corporis. Sed || contra hoc est quod | membra non possunt esse continua ut id quod exit ab eis, sit quasi continuum adunatum, || sicut dicit Empedocles: licet enim sint colligata in corpore animalis, tamen formae eorum sunt diversae: quia una est caro, et
 10 altera est nervus, et tertia os, et sic de aliis, et quod exit a talibus retinens formam eius quod exit, non est continuum et adunatum | in uno loco || et actu humiditatis spermatis, | eo quod membra sicut diximus non adunantur. Ridiculum enim videtur dicere membra superiora et inferiora et dextra et sinistra et exteriora et interiora
 15 distincta esse et tamen esse in uno actu et loco spermatis. Omnes igitur sermones sic opinantium falsi sunt omnino.

| Amplius autem quaedam membra distinctas || et principales 71 | habent virtutes, || sicut in antehabitis huius scientiae determinatum est. | Quaedam autem || non propter se sunt, sed | per accidens || sive
 20 propter aliud eo quod sunt principalibus subvenientia. Et qualiter haec membrorum distinctio salvatur in spermate, non potest assignari, etiamsi fingere liceat.

Amplius si loqui volumus de positione ista profundius, | invenimus membra dissimilia distingui a similibus in hoc quod ista || quia officialia
 25 sunt, | possunt agere actiones suas sicut lingua || loqui, et oculus videre, | et manus || suam facere operationem, et pes. | Consimilia autem distinguuntur ab invicem per mollietiem et duritiem et alia accidentia || propria convenientia eis. Et has distinctionum differentias impossibile est in spermate reperire.

| Manifestum est igitur quod impossibile est quod sperma decisum 72 a corpore hominis sit communicans cum || omnibus | membris || similibus et dissimilibus, | quod videlicet sanguis sit ex sanguine, et caro ex carne: et hunc sermonem non dicunt nisi illi qui dicunt esse ex membris omnibus: potest enim esse ex unius rationis membro, etiam si non
 35 concedamus sanguinem esse ex sanguine, || quia in uno quolibet secundum Anaxagoram sunt | omnia || alia. Si | enim || omnia sint in omnibus, | qua de causa non posset esse || sperma | ex || aliquo | uno || membro simili. | Haec enim positio similis est positioni Anaxagorae qui opinatur || sperma | non esse || nisi | ex consimilibus partibus || sicut superius
 40 diximus. | Sed Anaxagoras non affirmat dictum suum nisi ex genera-

14 exteriora] anteriora et posteriora Sc. = Arist. 33 esse sup. lin. m. 1 37 Et qua de causa non erunt omnia ex uno Sc. = Arist. 39 non] nichil Sc. μηθέν sicut pro deleto ut m. 1 40 πλὴν ἐπεινος μὲν ἐπὶ πάντων, οἷοι δ' ἐπὶ τῆς γενέσεως τῶν ζώων τοῦτο ποιοῦσιν.

tione animalium || quae tales inveniuntur habere partes similes ex quibus aliae componuntur quae non possunt esse ex nichilo. Oportet igitur quod ipsae sint praecedentes in semine, licet sint latentes.

73 | Empedocles autem hoc quod dicit affirmat ex omnibus || generaliter entibus et motibus quae non sunt nisi composita per amicitiam 5
fol. 244v ex hiis quae prius ¶ erant in actu formae, licet non essent in actu compositionis. Dicit enim quod in augmento adduntur quae prius erant per amicitiam, et in diminutione subtrahuntur, et in aliis motibus similiter.

| Sed nos quaeramus ab istis qualiter membra embrionum 10 crescent || ad debitam quantitatem, | si nichil est in eis nisi quod decisum prius ab omnibus membris || generantis. Non enim possunt dicere quod membra sint in spermate secundum illam quantitatem quam habent in nato cum primo nascitur: quia tunc essent visibilia et distincta secundum situm et visum, quod est manifeste falsum. 15
| Propter quod etiam sermo Anaxagorae tolerabilior est sermone Empedoclis. Dicit enim in augmento membrorum addi carnem carni || et sic de aliis similibus et non manum manui vel pedem pedi.

74 | Empedocles autem et sequaces eius in hoc contradicunt ei, dicentes quidem carnem maiorem effici || et augeri | ex additione cibi: 20 cibum tamen hunc non alterari in carnem eo quod cibus ille non subito efficitur sperma quod est simile carni || et reliquis membris in forma: sed potius, ut dicunt, ex spermate omnia membra generari: eo quod omnia membra in se habet et exit ex omnibus: et cum cibus transit per membra, colligit membra invisibilia: et ex illis auget corpus 25 cibatum | et facit hoc modo carnem et sanguinem || et alia membra. Et haec est positio fundata super hoc, quod substantia membrorum sine sui diminutione emittat a se aliam substantiam omnia illa membra invisibiliter continentem, non continuata et indistincta, quasi ipsa sub- 30 stantia multiplicetur in seipsa ad talis humoris vel substantiae emissionem: quem errorem usque hodie multi nostri temporis errore pleni homines defendunt. | Hic autem sermo stare non potest ideo quia || nos videmus, quod id quod exit a corporibus animalium, | exit secundum commixtionem, sicut vinum commiscetur cum aqua quod ante non fuit admixtum: sed postquam fuit aqua apposita || ad vinum, | attenua- 35 batur || vinum et factum est substantiae subtilioris et magis penetrantis. Quae autem commixta sunt, sunt indistincta, sed unita sunt in actu mixti: igitur quaecumque sunt in spermate, indistincta sunt et unita in actu mixti.

8 in sup. lin. m. 1 -in- sup. lin. m. 1 16 quod in marg. m. 1
19 Secundum vero sermonem illorum qui contradicunt isti opinioni et fingunt quod sperma exit a toto corpore. quo modo potest esse caro maior quando ei additur alius cibus. si illud quod additur non alteratur et efficitur cibus. Et quare non efficitur sperma subito simile illi a quo exit et fit possibile. ut sit caro et sanguis Sc. = Arist.

CAP. III.

De improbatione dicti Empedoclis et Anaxagorae per causam
masculinitatis et femininitatis et per causam generantium dissimilia
sibi in genere.

5 | Sermo vero eius qui dicit sperma esse carnem et os et quodlibet 75
aliud membrum || secundum actum sicut nervus, | et || quod sic compo-
situm est | ex nervo et carne || et aliis membris, omnino | contradicit
sermonibus nostris || physicis | et nostrae positioni || in causa sexus
masculini et feminini, | et praecipue quantum ad hoc quod dicit Empe-
10 docles. Dicit enim Empedocles quod causa generationis feminae vel
masculi est in tempore impraegnationis: || quoniam si in illo tempore
concipit sperma quod exit a toto corpore viri, erit conceptus masculus,
et tunc effluit sperma mulieris: si autem concipit sperma quod exit a
15 toto corpore mulieris, erit embrion femina, et tunc effluit sperma ma-
sculi: et si concipit ambo spermata, concipiet geminos quorum unus
erit femina et alter masculus.

| Sed contra hoc est quod probavimus per experimentum: vidi- 76
mus enim mulieres primo non concipientes, quae post alterationem
aliquam || corporum suorum ex aetate vel ex medicina vel aëre vel loco,
20 postea | conceperunt: et vidimus eas quae semper per aliquod tempus
pepererunt mares et postea feminas: || et quaedam sunt e contrario
dispositae. Et irrationabile est dicere quod semper effluat alterum
seminum continue et numquam concipiatur. | Femininitas ergo et ma-
sculinitas non causantur ex hoc, quod sperma || concipiatur quod | exit
25 a toto corpore || maris vel feminae, | sed propter aliam causam || quam
in praehabitis istius scientiae assignavimus, | quae est temperantia
spermatis et intemperantia quae est in spermate viri et mulieris || simul
commixtis. Ex hiis enim quae hic et in antehabitis istius scientiae
dicta sunt, | manifestum est quod id quod congregatur ex duobus sper-
30 matibus, est res quae proprie convenit generationi membri, quod
ostendit masculinitatem vel femininitatem: ex uno enim spermate ||
sic ex duobus commixto, secundum substantiam, | potest esse mas ||
aliquando | et || aliquando | femina: non ideo quod ex eo sit aliquod
membrum || quod prius latuerit in ipso, | sed quia in spermate est virtus ||
35 formativa quae est | conveniens generationi membri || masculi vel fe-
minae, proveniens ex diverso calore vel frigore quae sunt in com-
plexione spermatis. | Et || per omnia | eodem modo dicimus de membris
aliis: quia si || probatum est quod | non necessario ad generationem
matricis oportet egredi sperma ex matrice generantis, erit idem modus
40 rationis probandi de omnibus aliis membris: || et sic non oportet quod
sperma exeat ab aliquo membro. ¶

fol. 245r

5 Arist. Zya 18 p. 723 a 20

1 caput II (bis) C 34 membrum] membrum ex eis que diximus Sc.

77 | Amplius || sicut in praecedentibus diximus, | quaedam animalia || in prima generatione parta | non sunt similia se generantibus || in specie, | neque || tamen finaliter remanebunt | dissimilia a suo genere, sicut muscae quaedam et apiculae. Ex istis enim generata non statim sunt similia eo quod generant vermes. Constat autem quod sic gene-⁵ ratione diversa || et dissimilia | non sunt a spermate quod exiens ab omnibus partibus || generantis in se similia membra membris generantis retineat. Si enim ex tali nascerentur spermate, pro certo essent similia || statim primis generantibus, praecipue secundum istos qui dicunt | quod similitudo signum est quod sperma exeat || ab omnibus¹⁰ membris et | a toto corpore.

78 | Amplius ex uno coitu quaedam animalia generant multos filios: hoc tamen magis accidit in plantis quod ex uno || simul ascendente | suco generant multos fructus || et multa semina | in quolibet anno || semel vel pluries. Si ergo semen est factivum membrorum omnium,¹⁵ quia est decisum ab omnibus habens in se membra et virtutes membrorum invisibiliter, oportet quod in exitu unius spermatis quod uno motu exit, multa membra invisibilia cum virtutibus suis egrediantur: et hoc est valde absurdum: | qualiter || enim | posset hoc esse? quia si sperma a toto decinditur || corpore, ut illi dicunt, | constat quod non²⁰ exit nisi uno motu et unica apertione || membrorum unum et idem sperma: | effluit enim || unicum sperma | ex uno coitu et una || membrorum | divisione. Nec potest dici quod in matrice dividatur || in multorum membra et virtutes: | quia || illi dicunt quod | sperma efficitur divisum || in membra ex hoc quod exit ex omnibus membris animalium. | Hoc autem impossibile esse iam probatum est.²⁵

79 | Amplius autem rami arborum || abscisi de arbore et infixi in terram | inveniuntur aliquando qui fructificant || et semen faciunt ex quo germinat tota arboris species: cum tamen non possit dici quod hoc semen exit ex omnibus partibus arboris, | exit enim ex hiis ramis³⁰ sperma || sive semen | per se || sine coniunctione ad totam arborem: | et manifestum est quod virtus fructificandi est in eis antequam ex se emittant radices: || quoniam si virtutem ante non haberent, non possent proferre radices ex seipsis. | Constat igitur quod sperma || huius fructificationis | a tota non exit arbore.³⁵

| Huius autem quod diximus signum est quod multotiens videtur in animalibus anulosis quibusdam, quamvis non accidat hoc in toto et omni anulosorum genere: in pluribus enim accidit, || si quis diligenter

6 quod exiens] exeunte a toto corpore Sc. 9 similia in marg. pro deleto si a m. 1 14 suco] motu Sc. κνήσεως 25 divisum] divisum efficitur sperma sicut sperma quod exit ex animali Sc. ἤδη γὰρ ὡσπερ ἀπὸ νέου φρυτοῦ ἢ ζύου, οὐ σπέρματος εἶη ἢ διαχώρησις 32 antequam] antequam inveniebantur rami illi in rad. arborum πρὶν ἀποφυνεσθῆναι ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ μεγέθους 33 emittant C 36 signum in marg. m. 1.

consideret: | hoc autem est quod femina habet membrum || genitale
per quod concipit ad modum veretri, | et imponit ipsum intra corpus
maris || et bibit ex eo sperma: hoc enim probatur ex hoc quod in
omni animali id quod supponitur in coitu, est femina. In istis autem
5 anulosis suppositum inferius erigit veretrum per modum caudae factum,
inferiorem videlicet partem corporis sui, et intrudit ipsum in corpus
incumbentis sibi corporis anulosi, et bibit ex eo humorem spermatis.
| Non autem fit hoc in omnibus anulosis ut diximus, sed in pluribus: ||
et constat quod non bibit nisi humorem inferius in corpore inventum.
10 | Manifestum ergo est, quod causa generationis in spermate non 80
est ideo quod a toto exeat corpore: sed alia quaedam est huius causa
quam posterius inquiremus. Melius enim || et convenientius | dicitur
quod causa generationis non est exitus spermatis ab omnibus membris
et a toto corpore, sed || potius est | ab operatione || virtutis formativae
15 quae sicut artifex est operatrix totius corporis: | sicut etiam dicimus
scamnum || secundum formam scamni | esse a carpentario, et non a
materia || generaliter partes scamni in se habente. | Isti enim || mirabile
| figmentum inducunt || in causa similitudinis generati cum generante
| sicut si aliquis diceret, quod ideo similis est filius patri, quia habet
20 consimilia || membra cum membris | patris.

| Adhuc autem magnae delectationis quae est in coitu, non est ||
illa quam inducunt, | exitus || videlicet | spermatis a toto corpore || et
omnibus partibus eius, | sed || potius huiusmodi delectationis | est causa ||
profundus et | fortis motus spermatis || quod interius tangit loca ner-
25 vosa genitalium, et praecipue locum praeputii in viro, | et || nervos
matricis in femina. Cooperatur autem ad hoc | fricatio || aperiens et
calorem inducens: | cuius signum est quod minus delectantur in coitu
hii qui multum coeunt, || quoniam in frigiditate sunt ex usu coitus et
laxae sunt viae per quas effluit semen: et ideo non subtiliter tangit.

30 | Praeterea etiam delectatio non est nisi in fine coitus || et in 81
membris genitalibus: | secundum dictum autem istorum deberet esse
in toto corpore secundum omnia membra aequaliter. ¶ Non enim debet fol. 245v
esse delectatio in quibusdam membris ante et in quibusdam post: ||
quia si ita esset, multum tempus duraret delectatio coitus, antequam
35 transiret successionem omnium membrorum, quod non est verum
quia delectatio parvum tempus durat. Et hoc tamen mirum est: si
enim delectatio aequaliter est secundum membra et in uno tempore,
oportet quod ita cito descendat sperma a membro longe distante, sicut
a membro quod est prope iuxta exitum ipsius: et hoc est impossibile, cum
40 uno motu et uno movente moveantur ad delectationem omnia membra.

3 hoc enim *eqs.*] quoniam illud quod est inferius imponit membrum
intra superius *Sc.* = *Arist.* 19 quia habet *in marg. m. 2* quia induit *Sc.*
ἀπὸ τῶν ἐποδημάτων· σχεδὸν γὰρ . . . ὁμοία φορεῖ 21 post autem *sup. lin.*
causa *m. 3* 25 viro *m. 1 et in marg. m. 2.*

82 | Amplius si verum est quod isti dicunt, erunt filii || mutilatorum
 et | imperfecta || et diminuta | membra habentium, || semper mutilati et
 | imperfecti || in membris et diminuti: quod falsum esse videmus ad
 oculum. | In sequentibus autem causam utriusque horum, scilicet tam
 similitudinis filiorum cum parentibus causam quam etiam diminutionis 5
 membrorum quae aliquando est in parentibus et non in filiis, inqui-
 remus. Haec enim quaestio communis est || de utrisque dictis acci-
 dentibus. | Causa igitur eorum quae dicta sunt, non est exitus sper-
 matis a corpore toto || et ab omnibus membris. | Nulla autem falsitas
 sequitur contra ea quae diximus, etiamsi confiteamur sperma exire a 10
 femina. Nos enim confitemur quod femina || per sperma suum et
 conceptum matricis, | est aliquo modo causa generationis || sicut post
 dicemus.

CAP. IV.

Cuiusmodi principium generationis, est sperma quando dicitur quod 15
 ex spermate fit generatio, et quid est secundum naturam.

83 | Hiis autem sic determinatis et probato quod sperma non exi-
 ex omnibus membris corporis, oportet primum inquirere naturam sper-
 matis et ipsam || determinate | cognoscere: quoniam si hoc perfecte
 fuerit a nobis cognitum, de facili cognoscemus omnes operationes 20
 spermatis et causas accidentium quae accidunt ei || per se et secun-
 dum naturam.

| Dicamus igitur, quod sperma || ex quo fit generatio, oportet quod
 | sit in quo est sustentatio naturaliter || totius geniturae: hoc autem non
 convenit ei nisi | sit primum quod subicitur in generatione, et ex quo 25
 exit id quod primum || fundamentum et | sustentamentum est || creatu-
 rae formandae: et hoc est videre in spermate | quod exit ex homine: ||
 hoc enim est in virtute sicut homo in actu, | et est sicut homo a quo
 primo exit || operatio hominis. | Similiter autem est in aliis animalibus.

84 | Oportet autem scire quod aliquid fit ex alio secundum multos 30
 modos. Uno enim modo dicitur aliquid fieri ex alio, sicut fit ymago
 ydoli ex aere || vel ex lapide, | et scamnum ex ligno et generaliter ||
 secundum quod aliquid ex aliquo dicitur esse et fieri, sicut | ex ma-
 teria. Secundum alium autem modum dicitur fieri aliquid ex alio, sicut
 ex musico fit non musicum et ex sano aegrum et universaliter ex 35
 contrario contrarium. Secundum tertium autem modum diversum ab
 ambobus dictis dicitur aliquid fieri ex alio, sicut dixit Antyfon quod ||

17 *Arist. Zya 18 p. 724 a 14*

14 c. III *corr. in IV m. 2* 23 generatio generaliter *corr. ex m. 1*
 33 secundum unum modum est dies ex nocte et secundum alium modum erit
 vir ex puero *Sc. = Arist. deest Alb.* 37 Antyfon *eqs.*] Anformez quod
 pugna fit ex susurratione *Sc. ὡς Ἐπιχαρμος ποιεῖ τὴν ἐποικοδόμησιν, ἐκ*
τῆς διαβολῆς ἢ λουδορία, ἐκ δὲ ταύτης ἡ μάχη.

ex incenso fiunt olimpia, aut etiam | ex sulfuratione fiunt pugnae, ||
aut etiam ex alio ex quo pugna sequitur. Odorato enim sulfure vel
incendio, tirones scientes esse hostes incendentes patriam prope, mo-
vebant pugnam: et cum sic ex incendio fit pugna, nec unum fit ex
5 alio sicut ex materia neque sicut ex contrario, sed potius sicut ex
signo. Quocumque autem istorum modorum dicatur unum fieri ex
alio, oportet quod habeat aliquod principium motus. | Quidam autem
dictorum modorum habent principium motus in seipsis sicut duo modi
10 quos ultimo diximus. || Incendium enim sive iniectio ignis sulfurati, est
principium movens ad pugnam. | Quaedam autem habent causam extrin-
secam || ut aliquid fiat ex ipsis, | sicut diximus quod ars est princi-
pium || apotheesmatis sive | artificiatum, || sicut quando ydolum fit ex aere,
et | sicut dicimus, quod candela || quae nichil domus est, | est princi-
pium illuminationis in domo.

15 | Manifestum autem est quod sperma cadit in aliquo dictorum 85
modorum, quando dicimus quod sperma est principium generationis
sicut ex quo fit generatio. Id enim quod est ex spermate, non est
ex ipso nisi sicut ex materia vel sicut ex motore: non enim potest
esse, || quod significet hoc esse | post hoc, sicut || quando dicimus quod
20 ex mane fit meridies, sicut dixit Homerus | quod ex navigatione
Atynez submersa est navis. Neque potest esse || ex spermate creatura
| sicut unum contrariorum ex alio: non enim idem modus est quod
dicam contrarium fieri ex contrario, et || aliquid fieri | ex elemento || et
subiecto: quia contrarium numquam est elementum vel subiectum:
25 | elementum enim potest esse per se || sine utroque contrariorum:
contrariorum autem nullum est sine subiecto sive elemento: in con-
trariis | enim semper oportet esse aliam rem subiectam ex qua erit
id || quod fit praeter contraria. | Ex quo || igitur sperma aut est sicut
materia aut sicut motor aut forte sicut utrumque, | oportet considerare ||
30 naturam et | dispositionem spermatis utrum sit sicut materia: si enim
sic est, tunc est sicut id quod agitur et mo- ¶ vetur. || Considerandum fol. 246r
etiam est si non est sicut materia, | utrum sit sicut forma || faciens
sicut est ars | et artifex.

| Manifestum autem est || ex ipsa natura et operatione spermatis 86
35 | quod || sperma erit aequaliter principium generationis utroque istorum
modorum: et sic | sperma erit ambo haec aequaliter, || quod videlicet
est aliquid eius sicut materia, et aliquid sicut forma et artifex. | Gene-
ratio autem quae est ex contrariis, est quidem naturalis, || quia est

18 non enim eqs.] quoniam non potest esse sicut erit hoc post hoc *Sc.*
οὐ γὰρ δὴ ὡς τότε μετὰ τότε potest sup. lin. m. 2 pro deleto p'r m. 1
20 sicut eqs.] sicut submergebatur archa que erat execinies *Sc.* οὐκ ἐκ
τῶν Παναθηναίων δ' πλοῦς, οὐδ' ὡς ἐξ ἐναντίου. φθειρομένον τε γὰρ γί-
νεται . . . post quod del. submersa m. 1.

primorum generabilium simplicium, sicut diximus in libro Pery geneos:
 | et haec contraria || quae sunt elementorum qualitates, | sunt in sper-
 matibus: || et ex eis etiam sicut ex transmutantibus est generatio quae
 est ex spermatibus secundum quod est transmutatio physica. | Est
 autem || substantia spermatis in horum principiorum ratione et in se ⁵
 habens contraria transmutantia, aliquando | ex mare et femina, | ali-
 quando autem non est || emissa | nisi ex uno, sicut est videre in se-
 mine arborum || et generaliter omnium plantarum: | et sic etiam est in
 quibusdam animalibus, de quibus diximus || in antehabitis, | quod non
 est in eis differentia || sexus | maris et feminae: || et tunc fit ex uno ¹⁰
 habens virtutes utriusque sexus, sicut esset ex mare et femina, sicut
 87 in libro de Plantis diximus esse unitas virtutes sexuum in ovo. | Sperma
 enim est substantia quae exit a generante secundum omnes || species
 et | modos animalium coeuntium || et non coeuntium quae generant,
 | et est naturaliter primum || subiectum | in quo ununtur virtutes utri- ¹⁵
 usque coeuntium || generantium, sive non coeuntium, permixtas tamen
 virtutes sexuum habentium, | sicut habent arboreas et animalia in quibus
 non est sexus differentia, || ut diximus: | in hiis enim etiam est sperma
 sicut esset ex mare et femina || habens virtutes unitas | sicut || unitae
 sunt | in ovo sicut diximus subtiliter in libro de Plantis. | In talibus ²⁰
 enim || seminibus | est utraque virtus quae || in quibusdam | exit ex
 duobus || divisis, scilicet mare et femina. | In plantis tamen inter semen
 et fructum || aliquando | est diversitas || et aliquando sunt idem secun-
 dum subiectum: | fructus enim est id quod primum exit || ex planta,
 sicut mala et pira et citronia et malangi et huiusmodi: et ideo fructus ²⁵
 quoddam principium est seminis. | Semen autem est, quod est com- ||
 pletum | ultimum et finis, quod ut germinativum similis sibi producit
 planta. Si autem || in aliquibus plantis | haec non invenitur differentia,
 in illa res una sunt || fructus et semen, sicut est in tritico et ceteris
 granis seminum, quae in substantia carnosa vel alia non crescunt. ³⁰